
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

Plano Interno: 1050007563C,
Valor: R$: 233.500,00 (duzentos e trinta e três mil e quinhentos reais).
Contratado: CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0001-63
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 945061

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 1359/2023 – CBMPA

PROCESSO ELETRÔNICO: 2023/453001
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 359/2023 – CBMPA
Objeto: contratação CONTEUDISTA e TUTOR da disciplina CONDICIONA-
MENTO FÍSICO CANINO;
INSTRUTOR da disciplina TÉCNICAS DE OBEDIÊNCIA E DESTREZA; MONI-
TOR da disciplina PRIMEIROS SOCORROS CANINOS;
TÉCNICAS DE FIGURAÇÃO; e NOÇÕES DE BREC do CURSO DE BUSCA 
RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.750,00  (quatro mil, setecentos e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 22/05/2023
Vigência: 22/05/2023 até 17/06/2023
Contratado: Thiago Vieira Carvalho
CPF: 890.445.762-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944975
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor ARNALDINO DE 
NAZARETH FREITAS JUNIOR, Escrivão de Polícia, matrícula nº 5825970/1 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 201/2023– 
PC/PA, firmado com a empresa KRG BENTO EIRELI - ME, CNPJ Nº 
18.932.464/0001-00, cujo objeto é a aquisição de torniquetes, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo 
do Edital., e no seu impedimento o servidor IGOR CARLEO OLIVEIRA DA 
SILVA, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 5206618/1, que assistirá 
o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 944893

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°201/2023-PC/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa KRG 
BENTO EIRELI - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 18.932.464/0001-00. 
Data da Assinatura: 24/05/2023. Vigência: O prazo de vigência deste Con-
trato será de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado. Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Objeto: Aqui-
sição de Torniquetes, conforme especificações e quantitativos estabeleci-
dos no Termo de Referência, anexo do Edital. Processo nº 2022/1349126. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 01500000001; Contratada: KRG BENTO EIRE-
LI - ME. Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Nº 798, 
Bairro: Campina de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66813-000. Ordenadora Res-
ponsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 944970
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°201/2023-PC/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023. 

Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa KRG 
BENTO EIRELI - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 18.932.464/0001-00. 
Data da Assinatura: 24/05/2023. Vigência: O prazo de vigência deste Con-
trato será de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado. Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Objeto: Aqui-
sição de Torniquetes, conforme especificações e quantitativos estabeleci-
dos no Termo de Referência, anexo do Edital. Processo nº 2022/1349126. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 01500000001; Contratada: KRG BENTO EIRE-
LI - ME. Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Nº 798, 
Bairro: Campina de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66813-000. Ordenadora Res-
ponsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 945037

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01403/2023 - DGPC/OD/DRF DE 19 DE MAIO DE 
2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/573966, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO “CURUPIRA”, no período 
de 22/05/2023 a 11/06/2023;

1. IPC CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

2. IPC ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01404/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/574055, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO PRO-
GRESSO, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO “CURUPIRA”, no período de 
22/05/2023 a 11/06/2023;

1. IPC DIEGO DA COSTA - MAT: 5966313
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

2. IPC JOSE CLEVIS DA SILVA - MAT: 5940053
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01405/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023550964, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPO-
LIS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CGPC, no 
período de 24/05/2023 a 26/05/2023;


